РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИ
АРЫДОНЫ РАЙОНЫ БЫНАТТОН ХИУЫНАФФАЙАДЫ МУНИЦИПАЛОВ РАВЗАРДЫ АДМИНИСТРАЦИ

У Ы Н А Ф Ф Т.
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АРДОНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  2024 г.

г. Ардон

Об утверждении Регламента реализации полномочий
администраторов доходов бюджета муниципального образования

Ардонский район по взысканию дебиторской задолженности
по платежам в бюджет муниципального образования Ардонский район,

пеням и штрафам по ним

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022г.
№ 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации
полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»,
в соответствии с пунктом 2 распоряжения Правительства Республики
Северная Осетия-Алания от 27 февраля 2024 года №85-р «Об утверждении
плана по взысканию дебиторской задолженности по платежам в
республиканский бюджет Республики Северная Осетия-Алания, пеням и
штрафам по ним на 2024-2026 годы» постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Регламент реализации полномочий
администраторов доходов бюджета муниципального образования
Ардонский район по взысканию дебиторской задолженности по платежам в
бюджет муниципального образования Ардонский район, пеням и штрафам
по ним, согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Начальнику Управления финансов Администрации местного
самоуправления МО Ардонский район (Зеленской И.П.) рекомендовать
Администрациям местного самоуправления городского и сельских
поселений разработать и установить регламент реализации полномочий
администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образования Ардонский район.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на начальника Управления финансов АМС МО АрдонскИй район Зеленскую
И.П. / //

Г лава администрации В. Басиев

Приложение
к постановлению Главы АМС МО

Ардонский район № ГЛ. Г Г 2024г.

Регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета муниципального образования Ардонский
район по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципальногообразования Ардонский

район, пеням и штрафам по ним

№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации Ответственное
должностное лицо

1. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности но доходам, выявлению факторов, влияющих на
образование просроченной дебиторской задолженности по доходам

1.1. Контроль за правильностью исчисления,
полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет
муниципального образованияАрдонский района, пеням и штрафам по ним

На постоянной основе
Главные администраторы

доходов бюджета МО
Ардонский район

1.2. Контроль за фактическим зачислением платежей в бюджет муниципального
образования Ардонский район в размерах и сроки, установленные
законодательством Российской Федерации, договором (контрактом)

1.3. Контроль за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки
или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по
доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в
бюджет муниципального образования Ардонский район, а также за начислением
процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за
просрочку уплаты платежей в бюджет муниципального образованияАрдонский
район в порядке и случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации

1.4. Контроль за своевременным начислением На постоянной основе Главные администраторы
доходов бюджета МО

Ардонский район
1.5. Контроль за своевременным составлением

первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской
задолженности или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а
также передачей документов для отражения в бюджетном учете структурному
подразделению (сотруднику) администратора доходов бюджета
муниципального образования Ардонский район осуществляющего ведение

На постоянной основе

Главные администраторы
доходов бюджета МО

Ардонский район

бюджетного учета
1.6. Проведение инвентаризации расчетов с должниками, включая сверку данных

по доходам бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на
основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в
государственной информационной системе о государственных и
муниципальных платежах, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов
работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания
дебиторской задолженности по доходам сомнительной

Порядок
(количество

инвентаризаций в
отчетном году, даты
их проведения и т.д.)

определяется
начальником отдела,

за исключением
случаев, когда

проведение
инвентаризации

обязательно

Главные администраторы
доходов бюджета МО

Ардонский район

1.7. Проведение мониторинга финансового
(платежного) состояния должников, в том числе при проведении мероприятий по
инвентаризации дебиторской задолженности по доходам, в частности, на
предмет:
наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках
исполнительного производства; наличия сведений о возбуждения в отношения
должника дела о банкротстве;

На постоянной основе
Главные администраторы

доходов бюджета МО
Ардонский район

2. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты
соответствующего платежа в бюджет муниципального образования Ардонский район (пеней, штрафов) до начала работы по их

принудительному взысканию)

2.1.
Направление требования должнику о погашении образовавшейся задолженности
(в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает срок его
исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, а
равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом
востребования)

В срок не позднее
10-ти календарныхдней с

даты возникновения
просроченной
задолженности

Главные администраторы
доходов бюджета МО

Ардонский район

2.2. Направление претензии должнику о погашении
образовавшейся задолженности в досудебном порядке в установленный законом
или договором (контрактом) срок досудебного урегулирования в случае, когда
претензионный порядок урегулирования спора предусмотрен процессуальным
законодательством Российской
Федерации, договором (контрактом)

В срок не позднее
30-ти календарныхдней с

даты возникновения
просроченной
задолженности

Главные администраторы
доходов бюджета МО

Ардонский район

2.3. Рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (контракта),
предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской

По мере необходимости
Главные администраторы

задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации

доходов бюджета МО
Ардонский район

2.4. Направление в уполномоченный орган по представлению в деле о банкротстве
и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, требований об уплате
обязательных платежей по мере необходимости главные администраторы
доходов республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания и
требований Российской Федерации по денежным обязательствам с учетом
требований Положения о порядке предъявления требований по обязательствам
перед Российской Федерацией в деле о банкротстве и в процедурах,
применяемых в деле о банкротстве, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 29 мая 2004 года № 257 «Об
обеспечении интересов Российской Федерации как кредитора в деле о
банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве»,
уведомлений о наличии задолженности по обязательным платежам или о
задолженности по денежным обязательствам перед Российской Федерацией
при предъявлении (объединении) требований в деле о банкротстве и в
процедурах, применяемых в деле о банкротстве

По мере необходимости

Главные администраторы
доходов бюджета МО

Ардонский район

3. Мероприятия но принудительному взысканию дебиторской задолженности но доходам
3.1. Подготовка необходимых материалов и документов, а также подачу искового

заявления в суд
В срок не позднее 30-ти

календарныхдней с
момента истечения

заявленного в претензии
срока исполнения

требований (в случае их
неисполнения)

Главные администраторы
доходов бюджета МО

Ардонский район

3.2. Обеспечение принятия исчерпывающих мер по обжалованию актов государственных
органов и должностных лиц, судебных актов о полном (частичном) отказе в
удовлетворении заявленных требований при наличии к тому оснований по мере
необходимости главные администраторы доходов бюджета МО Ардонский район

В сроки
установленные

законодательством
Российской
Федерации

Главные администраторы
доходов бюджета МО

Ардонский район

3.3. Направление исполнительных документов на исполнение в случаях и порядке,
установленных законодательством Российской Федерации

В сроки
установленные

законодательством
Российской
Федерации

Главные администраторы
доходов бюджета МО

Ардонский район

4. Мероприятия но наблюдению (в том числе за возможностью взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае изменения

имущественного положения должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности но
доходам

4.1. Проведение мониторинга финансового (платежного) состояния должников, в
том числе при проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской
задолженности по доходам

На постоянной основе
Главные администраторы

доходов бюджета МО
Ардонский район